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Vliv preanalytické fáze na vyšetření glukózy a kália v krvi.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá stanovením stability u glukózy a draslíku v krvi. Tyto dva

analyty patří mezi nejdůležitější z biochemických testů, ale často podléhají chybám

v rámci preanalytické fáze. Nejvíce jsou ovlivněny velkou prodlevou mezi odběrem

vzorku a jeho separací a také teplotou, při které jsou vzorky skladovány před analýzou.

Koncentrace glukózy v krvi může pomoci diagnostikovat u pacienta nemoc

diabetes mellitus a také slouží coby kontrola léčeného s diabetem. Znalost přesné a

skutečné koncentrace v krvi pacienta je proto velmi důležitá. Stejně důležitá je přesnost

a skutečnost u vyšetření draslíku v krvi, jehož vyšší hodnota může poukazovat na akutní

selhání ledvin či náhlou zástavu srdce.

Cílem této práce bylo otestovat stabilitu u obou zmíněných analytů a to

vzhledem k prodlužujícímu se času od odběru vzorku po jeho separaci a teplotním

podmínkám při skladování vzorků před analýzou. U glukózy byla stabilita testovaná

ještě ve dvou různých materiálech a to v séru a plazmě s přídavkem inhibitoru

glykolýzy. Vzorky byly analyzovány v časech 0, 2, 4, 5, 6 a 8 hodin. Skladovací teplota

před analýzou byla pokojová 24 °C a teplota v lednici 4 °C.

Výsledky měření poukazují na porušenou stabilitu u vzorků separovaných

později od odběru a to u obou analytů. Koncentrace glukózy postupně klesá a to zvláště

ve vzorcích séra. Koncentrace draslíku v séru naopak stoupá a to již dvě hodiny od

odběru.
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Influence of the pre-analytical phase on glucose and potassium blood
examination.

Abstract

This bachelor thesis deals with the stability of glucose and potassium in blood. These

two analytes are among the most important of biochemical tests, but they are often

subject of faults in the pre-analytical phase. Most of these faults are affected by the

long time gap between sampling and separation, as well as the temperature at which the

samples are stored before the actual analysis.

The glucose concentration in blood can help us diagnose diabetes mellitus in the

patient organism and also serve as a control for diabetes treatment. Knowing the exact

and actual concentration in the blood of the patient is therefore very important. The

accuracy and reality of a blood potassium testing is equally important and higher value

may point to urgent kidney failure or sudden cardiac arrest.

The main objective of this work was to test the stability of both analytes with

regard to the prolonged time from sampling to separation and the temperature

conditions of sample storage before the actual analysis. For glucose, stability was tested

in two different materials, both in serum and plasma, with the addition of a glycolysis

inhibitor. Samples were analyzed at 0, 2, 4, 5, 6 and 8 hours. Storage temperature before

analysis was room temperature 24 ° C and refrigerator temperature 4 ° C.

The results of these measurements point to impaired stability in samples

separated after collection and also in both analytes. The glucose concentration gradually

decreases, especially in serum samples. Concentration of potassium in the serum, on the

other hand, is increasing and all this just after two hours from actual collection.
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1. Úvod

V současné době patří laboratorní diagnostika neodmyslitelně k lékařské profesi.

Výsledky analýz pomáhají lékařům určit onemocnění, stupeň poškození organismu

nebo monitorují hladinu léků v těle pacienta.

I přes značnou modernizaci a standardizaci laboratorních postupů je během

analýzy stále velké riziko chyby, které může ovlivnit výsledek vyšetření. Chyba může

vzniknout v části samotné analýzy. Nedbale nakalibrovaný analyzátor, výsledky kontrol

mimo povolenou mez nebo špatně napipetovaný vzorek jsou nejčastějšími původci

nepřesnosti měření. I během postanalytické fáze je určité riziko výskutu chyb, různé

přenosy dat, tisk výsledkových zpráv i lidský faktor zde hraje důležitou roli.

Nejrizikovější ale bývá preanalytická fáze vyšetření. Tvoří 50% celkového času

laboratorního vyšetření a patří sem jak mimolaboratorní část tak i laboratorní část. Do

této fáze lze zařadit již edukaci pacienta a jeho vlastní přípravu na odběr laboratorního

materiálu, ale také samotný odběr, transport do laboratoře a označení společně s

přípravou vzorku k analýze. Některé z těchto parametrů jsou přímo ovlivnitelné a jejich

správným provedením se dá zamezit mnohým negativním dopadům na výsledek

analýzy.

Do preanalytické části patří také dva parametry, doba od odběru vzorku až po jeho

zpracování a různé teplotní podmínky během transportu a skladování. Dle studie

Christiany Oddoze z roku 2012 je mnoho analytů, které nejsou na tento časový interval

nijak vázané a jejich výsledek ve vzorku je konstantní po dlouhou dobu, ale jsou i

analyty, které bývají ovlivněné během krátké doby po odběru. Například některé

doporučení WHO uvádí, že stabilita draslíku v celé krvi je udržena přibližně 2 hodiny

(Guder et al. 2009).

Tato bakalářská práce si vzala za cíl ověřit právě stabilitu glukózy a draslíku

v různých časových a teplotních podmínkách v krvi bez nebo s přídavkem aditiva.

Glukóza byla měřena v séru ve zkumavce se separačním gelem a v plazmě ve

zkumavce s přídavkem inhibitoru glykolýzy fluoridem sodným a oxalátem draselným.

Draslík byl měřen pouze v séru ve zkumavce se separačním gelem.

Odebrané vzorky byly před analýzou skladovány ve dvou různých teplotách, 24°C

a 4°C. Následně probíhalo měření v 0, 2, 4, 5, 6 a 8 hodinách, přičemž byly vzorky
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centrifugovány až těsně před samotným měřením. Současně za stejných podmínek

probíhalo i měření vzorku, který byl separován jako první, chvíli po odběru tzv. při 0

hodinách. Stabilita obou analytů byla porovnána z hlediska prodlevy separace a vlivu

teplotních podmínek při skladování.
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2. Preanalytická část

Proces analýzy vzorku je obecně rozdělován do 3 částí. První začíná již u přípravy

pacienta a je známá jako preanalytická část. Ta se ještě rozděluje na mimolaboratorní

a laboratorní. Následuje část analytická začínající ve chvíli, kdy vkládáme vzorek do

analyzátoru k vlastní analýze. Poslední neméně důležitá je část postanalytická, kde

pracujeme již s hotovým výsledkem a doručujeme jej lékaři.

Největší riziko takového ovlivnění sebou nese část preanalytická, která obsahuje

velké množství zdrojů preanalytické variability (Wiwanitkit, 2001). Během procesu

zpracování vzorku může docházet ve větší míře ke vzniku chyb, které dokonce mohou

více či méně ovlivnit výsledek vyšetření (Racek et al., 2006). V analytické

a postanalytické části se chyby také vyskytují, ale je jim do určité míry zamezeno

především díky dobře fungujícímu systému kontroly kvality. Ten předpokládá vznik

chyby a snaží se jí předejít pomocí přesně popsaných postupů a preventivních opatření

(Bartoš et al., 2005)

Oproti tomu preanalytické období nemá standardizovaný postup a laboratoř tuto

část jen těžko kontroluje, především pokud si lékař odebírá vzorky v ordinaci. Navíc

jsou zde i faktory, které nelze ovlivnit (Guder, 2009).

2.1 Zdroje variability před odběrem

Na zdroje variability před odběrem by měl být pacient včas upozorněn lékařem

popřípadě odběrovým personálem. Správnou edukací pacienta lze minimalizovat mnoho

původců chyb a zajistit tak přesnější výsledek vyšetření (Friedecký, 2007). Některé

faktory ovlivnit nelze, jako kupříkladu pohlaví pacienta, jeho věk, rasu, u žen například

graviditu nebo menstruaci. Do této skupiny můžeme také zařadit současně probíhající

jinou nemoc a cyklické variace ať už se jedná o cirkadiánní nebo diurnální cykly.

S těmito neovlivnitelnými faktory musí lékař při interpretaci výsledku počítat

(Narayanan, 2000).

Mezi ovlivnitelné faktory se řadí fyzická zátěž, kde je potřeba zvážit trénovanost

pacienta, druh a délka aktivity i její náročnost. Vliv diety, kdy stravováním se před

odběrem výrazně mění hladina velkého množství analytů. Především jde o hormony,
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enzymy vyplavované během jídla a dále již vstřebané látky z potravy. Podobně

významné změny způsobuje hladovění (Bonini et al. 2002).

Aby se zabránilo různé interpretaci výsledku, doporučuje se ve většině případů

dvanáctihodinové lačnění, omezení tučných jídel a alespoň 24 hodin před odběrem nepít

alkoholické nápoje.

Se stravou je ruku v ruce spojen i pitný režim. V případě, že pacient nepije déle jak


[…]

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Glukóza měřená v plazmě ve zkumavce s přídavkem fluoridu sodného

a oxalátem draselným vykazovala nejlepší výsledky stability a to jak při pokojové

teplotě, tak i při 4 °C. V podstatě všechny vzorky separované na začátku měření, zůstaly

po celou dobu stabilní. Vzorky separované před analýzou přesáhly hodnotu Dmax

jednou při 5 hodinách od odběru, jednou při 6 hodinách a dvakrát při 8 hodinách.

Výsledky diabetiků se nijak výrazně nelišily od výsledků pacientů s normální počáteční

hodnotou glukózy v plazmě.

Stanovení draslíku v séru při pokojové teplotě u vzorků separovaných na

začátku měření vykazuje stálou stabilitu až do 8 hodin od odběru. U vzorků, které byly

separované před analýzou, jsou hodnoty stability o něco nižší. U dvou vzorků hodnota

přesahuje povolené Dmax, v tomto případě 6%, již po 2 hodinách od odběru. Ostatní

dosahují stability až do 5 hodin od odběru a více.

Vzorky udržované při teplotě 4 °C a separované až před analýzou mají

koncentraci draslíku o poznání zvýšenou již po 2 hodinách. Polovina vzorků přesahuje

Dmax již po 2 hodinách, druhá polovina má hodnotu po 2 hodinách na hraně a Dmax

přesahuje po 4 hodinách. Vzorky ukládané v této teplotě svou koncentraci mění

výrazně, nejvýznamnější hodnota je až o 92% vyšší než prvotní výsledek. U stočených

sér byly hodnoty stále po celou dobu měření.

Získané hodnoty byly porovnány s rozsáhlou studií Christiany Oddoze, která se

zabývá velice podobnými kritérii (Oddoze et al. 2012). Ve své práci uvádí hraniční časy

stanovovaných analytů při pokojové teplotě a teplotě 4 °C. U vyšetření glukózy v séru

uvádí hraniční čas méně než 2 hodiny při pokojové teplotě a 2 hodiny při teplotě 4 °C.

U glukózy v plazmě uvádí stabilitu 24 hodin v obou teplotách. Draslík je dle studie

stabilní 4 hodiny v pokojové teplotě a méně než 2 hodiny v teplotě 4 °C. S těmito

výsledky se mohou výsledky této práce ztotožnit.

V této práci byly ověřované zkumavky BD Vacutainer s inhibitorem glykolýzy

fluoridem sodným/oxalátem draselným. Výrobce u tohoto typu zkumavek uvádí

stabilitu glukózy bez separace 24 hodin (katalog BD Vacutainer). Z výsledků měření je

patrné, že 4 vzorky z 12 měřených limit Dmax překročí mnohem dříve. Vždy je vhodné,

aby si laboratoř ověřila stability analytů deklarované výrobcem odběrového materiálu.

Po analýze výsledků měření je zřejmé, že doporučené časové intervaly vydané

ČSKB a současně i interní doporučení naší laboratoře předcházejí falešným hodnotám

koncentrací zkoumaných analytů. Je potřeba správně edukovat lékaře i odběrové sestry
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a poukazovat ve zvýšené míře na maximální časové prodlevy od odběru do analýzy

vzorku a také na vhodně vybraný odběrový materiál.
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11. Závěr

Tato práce měla za cíl ověřit stabilitu glukózy a draslíku v různých časových a

teplotních podmínkách v krvi bez nebo s přídavkem aditiva. Pro měření glukózy byly

použity zkumavky BD Vacutainer® s gelem a BD Vacutainer® s fluoridem sodným a

oxalátem draselným. Pro měření draslíku byly použity zkumavky BD Vacutainer®

s gelem.

Stabilita glukózy v séru u stočené krve před prvním měření je víceméně stálá po

celou dobu testování a to v obou skladovacích teplotách.

Stabilita glukózy v séru u předem nestočené krve při pokojové teplotě je stála

maximálně do 2 hodin od odběru.

Stabilita glukózy v séru u předem nestočené krve při teplotě 4 °C je stála

maximálně do 4 hodin od odběru.

Stabilita glukózy v plazmě u stočené krve před prvním měření je stálá po celou

dobu testování a to v obou skladovacích teplotách.

Stabilita glukózy v plazmě u předem nestočené krve při pokojové teplotě je stála

maximálně do 5 hodin od odběru.

Stabilita glukózy v plazmě u předem nestočené krve při teplotě 4 °C je stála

maximálně do 6 hodin od odběru.

Stabilita draslíku v séru u stočené krve před prvním měření je stálá po celou

dobu testování a to v obou skladovacích teplotách.

Stabilita draslíku v séru u předem nestočené krve při pokojové teplotě je stála do

2 hodin od odběru.

Stabilita draslíku v séru u předem nestočené krve při teplotě 4 °C je stála

maximálně do 2 hodin od odběru.

Naměřené hodnoty se shodují i s interním doporučením laboratoře, které jsou součástí

laboratorní příručky. Příručka je dostupná na webových stránkách laboratoře a slouží

jako zdroj informací pro lékaře. Zároveň lze konstatovat, že doporučení výrobců

odběrového materiálu je vhodné si v konkrétních podmínkách laboratoře ověřit.
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13. Seznam zkratek

WHO Světová zdravotnická organizace

NaF Fluorid sodný

EDTA Kyselina ethylendiamintetraoctová, antikoagulační činidlo

ATP Adenosintrifosfát

ADP Adenosindifosfát

GOD Glukózaoxidáza

POD Peroxidáza

NAD+ Nikotinamidadenindinukleotid

NADP+ Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

SOP Standardní operační postup

ISE Iontově selektivní elektrody

GDH Glukózadehydrogenáza

HK Hexokiáza

St. Sérum Separované sérum

SEKK SEKK spol. s.r.o, systém externí kontroly kvality

ČSKB Česká společnost klinické biochemie