POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: IVA ČERNÁ
Studijní obor: Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: MGR. RUDOLF SCHNEEDÖRFLER
Katedra/ústav: ÚSTAV LABORATORNÍ DIAGNOSTIKY A VŘEVNÉHO ZDRAVÍ
Název bakalářské práce: VLIV PŘEANALYTICKÉ FÁZE NA VYŠETŘENÍ GLUKÓZY A KALIA V KRVI.

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

PŘEDKLÁDANÁ BAKALÁŘSKÁ PRÁCE S TÉMATIKOU PRŮNÁLYTKY
GLUKÓZY A KALIA MÁ VELMI DOBRÉ ZVOLENÉ TÉZISY A TO
JENŽ JE V DOBĚ KDY ODBĚRY KREV OD LEADER PATIENT
DO KLINICKÉHO LABORATORIA A TY TAK NESTÁLE EDUKOVAT
PERSONÁL STARAVÍCÍ O RADNĚ ODBĚRY VÝSLEDKŮ, KTERÉ
SE PAK VOACI LEHÁTI MŮŽE BÝT TRÁVĚ ZATÍŽOVANOU PEX -
ANALYTICKOU FÁZI VĚSTĚNÍ KŽRŮ OVLIVNĚN AUTORKA VELMI
DOBŘE VYSTIHLA A TOVODILA K CĚLI MŮŽE DŮVĚT PŘI PO -
PUŠENÍ PRAVIDEL PRŮNÁLYTKY KAZĚ PRÁCE, KTEROU AUTORKA
PĚRNĚ SĚSTAVILA MŮŽE BÝT PODKLADEM PRO PRAKTIKÉ VYU -
ŽITI PŘI PRÁCI S BIOLOGICKÝM MATEŘIALEM VE VEŠTĚNĚ LABORATORIA

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAKÉ HORMONY, KROMĚ ÚVADĚNÝCH (INSULIN, GLUKAGON) OVLIVŇUJÍ
HODINOU GLUKÓZY V KREVĚ?

Datum: 21.5.2018 Podpis oponenta bakalářské práce: